Дело № 5-69-142/2020
УИД: 91RS0017-01-2020-000392-79
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июля 2020 года                      	Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Побережника Юрия Владимировича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, инвалидом 1, 2 групп не являющегося, работающего «данные изъяты», женатого, имеющего на иждивении «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего  по адресу: «данные изъяты»,
по ст. 10.5.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

09.03.2020 г. в ходе проведения обыска по адресу: «данные изъяты», у гражданина Побережник Юрия Владимировича, «данные изъяты», на территории домовладения, в хозяйственной постройке расположенной на против входа был обнаружен и изъят пластиковый стаканчик белого цвета, который находился на подвесной полке, расположенной справа от входа в хозяйственную постройку, в данном пластиковом стаканчике произрастало два растения схожие по внешним признакам на коноплю. Согласно заключению эксперта №1/402 от 11.03.2020 г. два растения общей массой 0,12 грамма являются растением конопли. Данные растения, в которых содержаться наркотические средства, Побережник Ю.В. незаконно культивировал.
Также в ходе проведения обыска по адресу: «данные изъяты», у гражданки ФИО1, «данные изъяты», на территории домовладения, произрастающие вблизи хозяйственных построек обнаружены и изъяты растения в количестве 6 (шести) единиц, схожие по внешним признакам на коноплю. Согласно заключению эксперта №1/403 от 12.03.2020 г. шесть растений общей массой 2,9 грамма являются растениями конопли. Данные растения, в которых содержаться наркотические средства, Побережник Ю.В. пересадил в начале марта с территории своего домовладения, где они были выращены на территории домовладения матери, гражданки ФИО1, где были и обнаружены, и изъяты, их Побережник Ю.В. периодически незаконно культивировал.
Указанными действиями Побережник Ю.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 10.5.1 КоАП РФ.
В суде Побережник Ю.В. вину в совершении правонарушения не признал, от дачи пояснений отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.
Выслушав правонарушителя, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Побережника Ю.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, т.е. незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Вина Побережника Ю.В. в совершении правонарушения, несмотря на непризнание вины  самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:
- протоколом № РК 150648 об административном правонарушении от 24.03.2020 в котором отражено существо совершенного Побережником Ю.В. правонарушения, вместе с определением от 15.04.2020 о внесении исправлений в протокол об административном правонарушении с фототаблицами;
- рапортом следователя СО ОМВД России по Раздольненскому району Багрия И.В. от 17.03.2020 о выявленном правонарушении;
- копией постановления от 17.03.2020 о выделении материалов из уголовного дела;
- копией протокола допроса свидетеля ФИО2 от 12.02.2020;
- копией постановления о производстве обыска от 09.03.2020;
- копией протокола обыска (выемки) с фототаблицами от 09.03.2020;
- копией протокола допроса свидетеля ФИО3 от 09.03.2020;
- копией протокола допроса свидетеля ФИО4 от 09.03.2020;
- копией протокола допроса свидетеля ФИО5 от 09.03.2020;
- копией справки ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» от 27.03.2020 года, согласно которой Побережник Ю.В. состоит на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит;
- копией заключения эксперта № 1/402 от 11.03.2020 г., из которого следует, что изъятое в ходе обыска 09.03.2020 г. по месту жительства Побережника Ю.В. 2 (два) растения весом 0,12 г являются растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство;
- копией заключения эксперта № 1/403 от 12.03.2020 г., из которого следует, что изъятое в ходе обыска 09.03.2020 г. по месту жительства ФИО1 6 (шесть) растений весом 2,9 г являются растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.
В силу Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», конопля (растение рода Cannabis) относится к перечню растений, содержащих наркотические средства и подлежащих контролю в Российской Федерации. Крупный размер (независимо от фазы развития растения) культивирования растений, содержащих наркотические средства, для целей статьи 231 УК РФ, а именно конопли (растений рода Cannabis), начинается от 20 растений, а потому, культивирование конопли (растений рода Cannabis) в количестве менее 20 растений образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Побережником Ю.В., также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ – незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении Побережнику Ю.В. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личность виновного и его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Побережника Ю.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Побережника Ю.В., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.
С учетом совокупности приведенных обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Побережнику Ю.В. назначить наказание в виде административного ареста в пределах санкции, предусмотренной ст. 10.5.1 КоАП РФ.
Кроме того, в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Разрешая вопрос о возможности и необходимости возложения на Побережника Ю.В. обязанностей, установленных ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, выслушав правонарушителя, с учетом исследованных материалов дела, мировой судья приходит к выводу, что Побережнику Ю.В. необходимо вменить в обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия, а в случае наличия показаний – лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Побережника Юрия Владимировича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному взысканию в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.
Исчисляться срок административного ареста с 08.07.2020 года с 16 часов 30 минут.
На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Побережника Ю.В. обязанности – в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику и профилактические мероприятия у врача-нарколога в ГБУЗ Республики Крым «Раздольненская районная больница» по адресу: Республика Крым, Раздольненский р-н, пгт. Раздольное, ул. Ленина, 15, куда Побережника Ю.В. обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения диагностики и профилактических мероприятий, а в случае наличия показаний, возложить на Побережника Ю.В. обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в ГБУЗ Республики Крым «Крымский Научно-практический центр наркологии» по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, 13, куда Побережника Ю.В. обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения лечения от наркомании и медицинской реабилитации.
Контроль за исполнением обязанности возложить на ОМВД России по Раздольненскому району.
Постановление в части назначенного административного ареста подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           			                 	Д.С. Королёв